2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

            XÃ Y TỊCH

Số: 21/NQ-HĐND

	CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Y Tịch, ngày 29 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022
 của Hội đồng nhân dân xã khóa XX,
nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ Y TỊCH
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Xét Tờ trình số 14/TTr-HĐND, ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021, Hội đồng nhân dân xã khóa XX;

Ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã Y Tịch khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026, gồm những nội dung sau:

A. SỐ LƯỢNG KỲ HỌP, THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC KỲ HỌP

Hội đồng nhân dân xã tổ chức 02 kỳ họp thường lệ trong năm 2022.

- Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022. Dự kiến tổ chức vào tháng 7 năm 2022.

- Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022. Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 12 năm 2022.

B. NỘI DUNG CÁC KỲ HỌP

I. NỘI DUNG KỲ HỌP THƯỜNG LỆ GIỮA NĂM 2022

1. Các báo cáo

1.1. Báo cáo của UBND xã về tình hình và kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

1.2. Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

1.3. Báo cáo của UBND xã về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ tư HĐND khóa XX và trước kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa XX.

1.4. Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế HĐND xã về:

- Tình hình chấp hành pháp luật trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2022.

1.5. Thông báo của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã về công tác tham gia xây dựng chính quyền và những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể đối với HĐND và UBND xã.

1.6. Báo cáo hoạt động của thường trực HĐND xã 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2022.

1.7. Báo cáo của Thường trực HĐND xã về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ năm HĐND xã.

1.8. Báo cáo của Thường trực HĐND xã về kết quả hoạt động giám sát năm 2021.

1.9. Các Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã về:

- Tình hình và kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

- Tình hình, kết quả thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022.

- Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách xã năm 2021.

2. Về các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

2.1. Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết HĐND xã về một số chủ trương, giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

2.2. Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết HĐND xã về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách xã năm 2021.

2.3. Tờ trình của Thường trực HĐND xã và dự thảo Nghị quyết HĐND xã về việc Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2023.

II. NỘI DUNG KỲ HỌP CUỐI NĂM 2022

Kỳ họp nghe, nghiên cứu, thảo luận nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo các nghị quyết:

1. Các báo cáo:

1.1. Báo cáo của UBND xã về tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022, nhiệm vụ, mục tiêu, kế hoạch năm 2023.

1.2. Báo cáo của UBND xã về kết quả thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách xã năm 2022; nhiệm vụ, mục tiêu dự toán thu- chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2023.

1.3. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã

1.4. Báo cáo của UBND xã về kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ năm và trước kỳ họp thứ sáu HĐND xã khóa XX.

1.5. Báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND xã năm 2022, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

1.6. Báo cáo của Thường trực HĐND xã về tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ sáu HĐND xã khóa XX.

1.7. Thông báo của Ủy ban MTTQ xã về công tác tham gia xây dựng chính quyền và những ý kiến, kiến nghị của UBMTTQ xã đối với HĐND và UBND xã.

2. Các tờ trình và dự thảo các Nghị quyết

2.1. Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023.

2.2. Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết HĐND xã về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, thu – chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2023.

2.3. Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết HĐND xã về điều chỉnh dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, thu – chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2022.
2.4. Tờ trình của Thường trực HĐND xã và dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND xã năm 2023.

Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân xã phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khóa XX, kỳ họp thứ tư thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2021./.
	Nơi nhận:                                                                                      - Thường trực HĐND, UBND huyện;

- Thường trực Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;

- Các ban HĐND, đại biểu HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Lưu VT, Hồ sơ kỳ họp.

	CHỦ TỊCH
Vi Văn Duy

PAGE